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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zabezpečení nouzového stravování v obci Vysoká Pec.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části práce je

pojednávání o literární rešerši, právních úpravách a pojmovém aparátu. Praktická část řeší

posouzení rizik zabezpečení nouzového stravování v dané obci a návrh na jejich

minimalizaci.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on providing emergency meals in the village of Vysoká

Pec. The work is limited to the theoretical and practical part. The expected theoretical parts

of the work are discussed with literary limitations, legal regulations and the conceptual

apparatus. The practical part of the Greek assessment of risky emergency meals in

endangered cities and a proposal for their minimization.

Keywords: Analysis, secure, state of emergency, locality, population, emergency meal

provision
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ÚVOD

Vzhledem k nárůstu vzniku mimořádných událostí (dále jen „MU“), způsobených nejen

člověkem, ale i výskytem živelných pohrom, se problematika nouzového stravování stává

čím dál více aktuálnějším tématem. Je tedy zapotřebí těmto MU věnovat větší pozornost

a snažit se předcházet a minimalizovat jejich následky.

Je nutné si uvědomit jaká rizika a hrozby se v mou vybrané obci vyskytují a jaké mohou

způsobit škody. Dále je nutné zpracovat analýzu rizik, aby mohla být navržena příslušná

opatření pro eliminaci a minimalizaci hrozeb.

V případě vzniku MU nemusí být vždy potraviny a voda bezpečné a z toho důvodu je

zapotřebí předejít přerušení dodávek potravin a pitné vody, jakožto velmi důležité

suroviny. V případě, že by došlo k přerušení dodávek surovin, je zapotřebí zabezpečit

nouzové stravování, které bude splňovat výživovou hodnotu s ohledem na psychickou

a fyzickou zátěž obyvatel a zasahujících složek.

Hlavním cílem bakalářské práce je posouzení rizik nouzového stravování v obci Vysoká

pec. Dílčí cíle jsou: zpracování literární rešerše z oblasti zabezpečení nouzového

stravování, posouzení současného stavu zabezpečení nouzového stravování v obci Vysoká

Pec, pojednání o možných rizicích v obci a následná minimalizace rizik s návrhem

nouzového stravování.

Za pomoci software Riskan budou vyhodnocena rizika a následná opatření pro

minimalizaci rizik a budou navrhnuta příslušná opatření.

V práci jsou obsaženy dvě metody rizik, které zkoumají a poukazují na chyby. Snaží se jim

předejít a co nejvíce je eliminovat. V praktické části jsou uplatněny dvě metody analýzy

rizik. Jedná se o metodu „What if“ (co když) a Ishikawův diagram (rybí kost).

Riskan je software, který je používán na Fakultě logistiky a krizového řízení. Výstupem

programu je analýza rizik, která může být použita nejen při MU, ale i při dalších

činnostech, ve kterých je hlavní funkcí tvorba analýzy rizik. Je dodán buď jako sešit do

programu Microsoft Excel, nebo jako webový systém, u kterého je možnost importu do

programu Microsoft Excel. Analýza rizik se zde tvoří jako poměr mezi aktivem

a hrozbami, kde se nadále tato aktiva a hrozby porovnávají, aby se zjistila jejich

zranitelnost. Analýza rizik se pak automaticky vypočítá. Na výstupu je následně graficky

znázorněna úroveň výsledného rizika. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM NOUZOVÉHO STRAVOVÁNÍ OBYVATELSTVA

V KRIZOVÝCH SITUACÍCH

Mezi základní potřeby jedince s přihlédnutím na Maslowovu pyramidu potřeb (Obrázek 1)

patří i potřeba dostatku potravin, což definoval americký psycholog Abraham Harold

Maslow. Podle A. H. Maslowa se potřeba potravy vyvíjela stejně s člověkem, tak jako

v pravěku byl člověk odkázaný na to, jak dobře se vyzná v bobulích a koříncích, a jak si

co umí ulovit. Dnes jsou základní potraviny skoro na každém rohu ve formě večerek

a samoobsluh. Skutečnost, že lidé mají na dosah ruky základní potraviny, vede k určitému

komfortu, což může být v případě vzniku MU problém.

Obrázek 1- Maslowova pyramida potřeb [40]

1.1 Nouzové stravování v právních předpisech

Studium právních předpisů týkajících se problematiky nouzového stravování vede k lepší

orientaci a lepšímu pochopení daného tématu. Mezi hlavní právní předpisy, které se

zabývají oblastí nouzového zásobování a tím i stravování lze zařadit:

• Ústavní zákon 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR (dále jen „ČR“) „je ústavní

zákon, který upravuje zajištění bezpečnosti České republiky prostřednictvím
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regulace krizových stavů – nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného

stavu.“1

• Zákon číslo 97/1993 Sb., o působnosti správy státních hmotných rezerv „jsou

dána práva SSHR, kde hlavně zabezpečují financování, půjčku, nájem, prodej,

skladování, ochranu a kontrolu státních hmotných rezerv a podle požadavků

krizových plánů i jejich pořizování.“ 2

• Zákon číslo 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích „daný zákon

zapracovává příslušné předpisy Evropské unie (dále jen „EU“) a upravuje v

návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropské unie povinnosti provozovatele

potravinářského podniku, výrobce, dovozce, maloobchodního prodejce a

distributora tabákových výrobků a výrobků souvisejících s tabákovými výrobky a

upravuje státní dozor nad dodržováním povinností vyplývajících z tohoto zákona a

z přímo použitelných předpisů Evropské unie.“3

• Zákon číslo 239/2000 Sb., zákon o Integrovaném záchranném systému (dále jen

„IZS“) „vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného

záchranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní

předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných

celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné

události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před

a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a

válečného stavu).“ 4

• Zákon číslo 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon) „stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany ČR před

1 [2] Ústavní zákon. Poslanecká sněmovna parlamentu ČR [online]. Praha: Parlament ČR, 1998 [cit. 2020-
01-20]. Dostupné z: https://www.psp.cz/docs/laws/1998/110.html
2 [3] Státní hmotné rezervy. Státní hmotné rezervy pro českou republiku [online]. Praha: Copyright by SSHR
Czech Republic, 2020 [cit. 2020-01-20]. Dostupné z: https://www.sshr.cz/pro-verejnou-spravu/system-
hopks/statni-hmotne-rezervy-shr/
[4] Zákon o státních hmotných rezervách [online]. Praha: AION CS, s.r.o. 2010-2020, 1993 [cit. 2020-01-
20]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-97
3 [5] Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích [online]. Praha: Verlag Das höfer,
nakladatelství, 2020 [cit. 2020-01-20]. Dostupné z: https://www.enviprofi .cz/33/zákon-o-potravinach-a-
tabakovych-vyrobcich-uniqueidmRRWSbk196FNf8-jVUh4EtI668NLi3LveflrUESxPik/
4 [6] Zákon o IZS. Zákony pro lidi [online]. Praha: AION CS, s.r.o, 2020 [cit. 2020-01-20]. Dostupné z:
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239
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vnějším napadením, při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury

a odpovědnost za porušení těchto povinností5.“

• Zákon číslo 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

a o změně některých souvisejících zákonů „upravuje přípravu na hospodářské

opatření pro stav nebezpečí, stav ohrožení státu, nouzový stav a válečný stav. Dále

definuje základní pojmy a situace, kdy dochází k aplikaci hospodářských

opatření.“6


[…]


Obec Vysoká Pec má zpracovanou krizovou kartu, kde je řešena otázka nouzového

stravování, proto je za potřebí udržovat v kartě aktuální informace. Dále si myslím, že by

bylo vhodné zpevnit svahy u kterých hrozí v případě prudších dlouhotrvajících dešťů

sesuv.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem nouzového stravování je zabezpečení nouzového zásobování základními

potravinami a pitnou vodou v případě vzniku MU a KS. Pro úspěšné zabezpečení

nouzového stravování je potřeba eliminovat všechna rizika, která by mohla ohrožovat

samotné nouzové zásobování.

Pro splnění bakalářské práce byly zvoleny čtyři cíle. První cíl představoval seznámení

s významem nouzového stravování obyvatelstva v KS, což zahrnovalo zpracování literární

rešerše, seznámení s příslušnými právními předpisy a základními pojmy, které se týkají

zabezpečení nouzového stravování. V další kapitole bylo rozebráno nouzové stravování

a zásobovaní, což zahrnuje rozdělení potravin, stravovací zařízení v obci a přípravu a výdej

stravy, kde byly popsány technické prostředky pro zabezpečení přípravy a výdeje stravy.

Druhým cílem bylo posouzení současného stavu v oblasti přípravy stravy pro Obec Vysoká

Pec, kde byla zahrnuta také charakteristika obce a jejích stravovacích zařízení. Dále zde

také byly probrány podmínky přípravy a výdeje stravy a byla zde věnována pozornost

respiračnímu onemocnění Covid - 19 a jeho šíření skrze potraviny.

Jako třetí cíl jsem si s využitím metod What if, rybí kost a software Riskan stanovila

posouzení rizik nouzového zásobování potravinami a zabezpečení stravování v obci, a jaké

jsou možné varianty nouzového stravování.

Jako poslední cíl jsem si stanovila návrh na minimalizaci rizik v Obci Vysoká Pec.
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PŘÍLOHA P I: NÁVRH JÍDELNÍHO LÍSTKU PRO IZS

A OBYVATELSTVO

Tabulka 17- návrh jídelního lístku

JÍDELNÍ LÍSTEK PRO OBYVATELSTVO A ČLENY IZS
DEN 1

IZS OBYVATELSTVO
SNÍDANĚ Párek z konzervy 150 g, kečup

hořčice, chléb 200 g, čaj
SNÍDANĚ Párek z konzervy 100 g, kečup

hořčice, chléb 150 g, čaj
SVAČINA Jablko 138 g, oplatka, káva SVAČINA Jablko 130 g, oplatka, káva
OBĚD Gulášová polévka ze sáčku 20

g, kuřecí plátek 200 g,
s bramborovou kaší, banán

OBĚD Gulášová polévka ze sáčku 20
g, kuřecí plátek 200 g,
s bramborovou kaší

VEČEŘE Slepičí polévka ze sáčku 20 g VEČEŘE Slepičí polévka ze sáčku 20 g

JÍDELNÍ LÍSTEK PRO OBYVATELSTVO A ČLENY IZS

DEN 2
IZS OBYVATELSTVO

SNÍDANĚ Chléb 150 g, med 40 g, máslo
40 g, čaj

SNÍDANĚ Chléb 100 g, med 20 g, máslo
20 g, čaj

SVAČINA Tyčinka koko, jablko, čaj SVAČINA Tyčinka koko, jablko, čaj
OBĚD Čočková polévka s bramborem

334 g, rizoto 100-120 g, čaj,
chléb 100 g, lahůdková paštiky
100 g

OBĚD Čočková polévka s bramborem
170 g, rizoto 90 g, čaj

VEČEŘE Hovězí vývar 330 g, roštěná
s bramborem 450 g, kompot
200 g čaj

VEČEŘE Hovězí vývar 200 g, roštěná
s bramborem 300 g, kompot
100 g, čaj

JÍDELNÍ LÍSTEK PRO OBYVATELSTVO A ČLENY IZS

DEN 3
IZS OBYVATELSTVO

SNÍDANĚ Uzenina 150 g, máslo 20 g, čaj,
chléb 200 g, jablko

SNÍDANĚ Uzenina 100 g, máslo 20 g, čaj,
chléb 150 g, jablko

SVAČINA Buchty 150 g, mléko 500 ml SVAČINA Buchty 100 g, mléko 250 ml
OBĚD Kuřecí vývar s nudlemi 300 g,

vepřový plátek s rýží 240 g,
kompot 200 g, čaj

OBĚD Kuřecí vývar s nudlemi 170 g,
vepřový plátek s rýží 200 g,
kompot 100 g, čaj

VEČEŘE Polévka s drožďovými
knedlíčky 330 g, chléb 200 g,
králičí delikatesa

VEČEŘE Polévka s drožďovými
knedlíčky 200 g, chléb 100 g,
králičí delikatesa

PŘÍLOHA P II: PŘÍDĚLOVÉ LÍSTKY

Obrázek 6- přídělové lístky v případě regulačních opatření [8]

PŘÍLOHA P III: VÝPOČET POTŘEBNÉHO MNOŽSTVÍ POTRAVIN

PRO VP NA 10 DNÍ

Tabulka 18- výpočet potřebného množství potravin [30]

Suroviny

Dávka na

osobu

Maximální
množství na

paletě

Potřebné

množství pro
obec

Počet

europalet

Maso (včetně
konzerv)

0,866 600 916 1,3

Mléko a mléčné
výrobky

2,333 720 2 468 8

Tuky (včetně
másla, sádla

a olejů)

0,583 480 617 0,75

Chléb 2,416 240 2 556 26

Brambory, rýže,
těstoviny,
luštěniny
a kroupy

3,166 480 3 350 22,1

Mouka 1.916 600 2 027 6,5

Cukr 0,50 600 529 0,44

Vejce 2,000 2160 216 0,2

CELKEM

63,5 palet
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