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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) na téma „Zabezpečení nouzového stravování obyvatelstva

obce Vysoká Pec“ je zaměřena na zabezpečení nouzového stravování v obci Vysoká Pec.

Práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka práce

pojednávala o literární rešerši, právních úpravách a pojmovém aparátu. V praktické části

řešila posouzení rizik zabezpečení nouzového stravování v obci Vysoká Pec.
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S využitím dostatečných zdrojů prokázala uspokojivé teoretické vědomosti, které v praktické

části aplikovala na řešený problém. Text BP vhodným způsobem doplnila tabulkami, obrázky

a přílohami.

S vedoucím práce zpracovávanou problematiku dle svých časových možností konzultovala

a připomínky ze strany vedoucího BP se snažila respektovat. Ne vždy se jí to podařilo.

Cíl práce byl autorkou splněn.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5 % - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 20.8.2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně